
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.     1117        DEL    26/11/2018   

 

 

OGGETTO: Contributo regionale “Buono-Libri e Contenuti Didattici Alternativi”. 

 Anno scolastico-formativo 2018-2019. 

 Assegnazione ai beneficiari - Piano regionale di riparto delle risorse statali tra i Comuni. 

 Impegno di spesa – Liquidazione ai sensi art. 56,57 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 Rigetto delle domande non ammissibili. 

 [L. 448/1998 (art. 27) - D.P.C.M. 05/08/1999, n. 320 (art. 3)]. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Viene approvato il Piano regionale di riparto delle risorse statali tra i Comuni per la concessione del contributo in 

oggetto. Il contributo è diretto alla copertura della spesa per l’acquisto dei libri di testo, dei contenuti didattici 

alternativi e delle dotazioni tecnologiche in favore delle famiglie aventi un Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) inferiore od uguale ad € 10.632,94 (Fascia 1) e, con le risorse residue, anche alle famiglie con 

ISEE fino a € 18.000,00. Viene disposto il relativo impegno di spesa e la conseguente liquidazione ai sensi artt. 

56, 57 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. con riferimento alle domande accolte, dando atto altresì delle istanze non 

ammissibili. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

 

VISTO l’articolo 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 che prevede un contributo regionale con 

risorse statali, per la copertura, totale o parziale, delle spese che le famiglie residenti nel territorio 

regionale sostengono per l’acquisto dei libri di testo per gli studenti frequentanti le Istituzioni 

scolastiche, statali e non statali, secondarie di primo e secondo grado; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1035 del 17 luglio 2018 che ha approvato il Bando per 

la concessione del contributo regionale “Buono-Libri e Contenuti didattici alternativi” per l’Anno 

scolastico-formativo 2018-2019 determinando in € 5.508.689,71, l’importo massimo delle 

obbligazioni di spesa, non aventi natura commerciale, alla cui assunzione provvederà con propri 

atti il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, disponendo la copertura finanziaria a 

carico dei fondi stanziati sul capitolo di spesa n. 101687 “Fornitura gratuita, totale o parziale, 

dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole d'obbligo e secondarie superiori 

(Art. 27, L. 23/12/1998, n. 448)” del Bilancio regionale di previsione 2018-2020, esercizio di 

imputazione contabile 2018, approvato con L.R. 29 dicembre 2017, n. 47; 

 

VISTO il DDR n. 1087 del 31 ottobre 2018 che ha disposto, per i Comuni, la riapertura del termine per 

l’invio via web alla Regione Veneto delle domande del contributo “Buono-Libri”, anno 

scolastico-formativo 2018-2019, dal 31 ottobre 2018 (ore 12,00) al 6 novembre 2018 (ore 12,00); 

 

VISTO il DDR n. 470 del 22 maggio 2018 che ha accertato per competenza la somma di € 5.508.689,71, 

relativamente al credito regionale maturato, per gli effetti dei Decreti Dipartimentali nn. 230 e 

233 del 27/02/2018, verso il soggetto debitore Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

ricerca, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul 

capitolo di entrata n. 100607 “Assegnazione statale per la fornitura, gratuita, totale o parziale, 

dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole d’obbligo e secondarie 



Mod. B – copia       Ddr n.       1117             del                 26/11/2018                                pag. 2 di 4 

superiori (Art. 27, L. 23/12/1998, n. 448”, del bilancio regionale 2018-2020, esercizio di 

imputazione 2018, codice conto All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. E.2.01.01.01.001 

“Trasferimenti correnti da Ministeri” (accertamento n. 00001818/2018); 

 

RILEVATO che sono pervenute alla Regione n. 27.701 domande; 

 

SVOLTA l'istruttoria informatica delle domande; 

 

RITENUTO che le domande indicate cumulativamente a fianco di ciascun Comune nell’Allegato A (n. 

27.458) siano ammissibili, in quanto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni ed 

atti di notorietà rese dai richiedenti, presentano i requisiti di ammissibilità prescritti; 

 

RILEVATO che il fabbisogno necessario al fine della copertura della spesa per i libri di testo e per le dotazioni 

tecnologiche di cui alla L. 448/1998 di cui sopra, ammonta ad € 5.140.156,66, con i quali risulta 

possibile finanziare: 

� il 100% della spesa per i libri di testo e la spesa per le dotazioni tecnologiche fino a € 

100,00, per le famiglie con ISEE fino a € 10.632,94; 

� il 100% della spesa per i libri di testo e la spesa per le dotazioni tecnologiche fino a € 

100,00, per le famiglie con ISEE fino a € 18.000,00; 

 

RITENUTO quindi, di assegnare, ai beneficiari, il contributo ad essi spettante, in base agli atti istruttori svolti 

dai Comuni e dalla Regione, per l’importo indicato cumulativamente a fianco di ciascun Comune 

nell’Allegato A, per una somma complessiva di € 5.140.156,66; 

 

RITENUTO di trasferire le suindicate risorse direttamente ai Comuni, i quali provvederanno a liquidare i 

contributi ai beneficiari; 

 

RITENUTO che le domande elencate nell’Allegato B (n. 243) vadano rigettate, per i motivi indicati a fianco 

di ciascuna; 

 

RICORDATO che i richiedenti prendono conoscenza dell'assegnazione o del diniego del contributo, mediante 

accesso al sito internet: http://www.regione.veneto.it/istruzione/buonolibriweb, parte “Riservato 

ai richiedenti”, link “Accedi alle Risorse assegnate”, seguendo le istruzioni ivi contenute, che 

consentono di conoscere esclusivamente la propria posizione personale; 

 

RICORDATO che i Comuni prendono conoscenza dei nominativi dei soggetti di propria competenza cui è stato 

assegnato il contributo e dei relativi importi da pagare, nonché dei nominativi dei soggetti di 

propria competenza cui è stato negato il contributo, mediante accesso al sito internet: 

http://www.regione.veneto.it/istruzione/buonolibriweb, parte “Riservato ai Comuni”, link 

“Accedi alle Risorse assegnate”; 

 

RICORDATO che, in analogia a quanto effettuato negli anni precedenti, i Comuni danno comunicazione del 

provvedimento di diniego del contributo con il relativo motivo di rigetto, ai soggetti di propria 

competenza, cui è stato negato il contributo; 

 

RITENUTO di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa, in relazione ad obbligazioni non 

commerciali, per complessivi € 5.140.156,66, ai sensi art. 56, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a favore 

dei beneficiari di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, a carico 

delle sufficienti disponibilità presenti sul capitolo 101687 “Fornitura gratuita, totale o parziale, 

dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole d'obbligo e secondarie superiori 

(Art. 27, L. 23/12/1998, n. 448)” del Bilancio Regionale 2018-2020, approvato con L.R. 47 del 

29/12/2017, esercizio d’imputazione contabile 2018, art. 002 “Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali”, come integrato dall’Allegato C “Allegato Tecnico contabile T1”, e 



Mod. B – copia       Ddr n.       1117             del                 26/11/2018                                pag. 3 di 4 

dall’Allegato D “Allegato Tecnico contabile T2” – parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente ad avvenuta esecutività del 

presente decreto, nel corrente esercizio; 

 

DATO ATTO  che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono a valere sull’accertamento 1818/2018, 

sopra citato, risultano giuridicamente perfezionate e scadono nel corrente esercizio; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 56, co. 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

VISTO il D.P.C.M. 05/08/1999, n. 320; 

 

VISTO il Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR); 

 

VISTA la L.R. 31/12/2012, n. 54 integrata e modificata dalla L.R. 17/05/2016, n. 14; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 29/12/2017, n. 47 “Bilancio di previsione 2018-2020” e s.m.i; 

 

VISTA la DGR n. 81 del 26/01/2018 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2018-2020”; 

 

 

DECRETA 

 

1. di assegnare, ai beneficiari, il contributo ad essi spettante, in base agli atti istruttori svolti dai 

Comuni e dalla Regione, per l’importo indicato cumulativamente a fianco di ciascun Comune 

nell’Allegato A - parte integrante del presente provvedimento - per una somma complessiva di € 

5.140.156,66; 

 

2. di rigettare le domande elencate nell’Allegato B - parte integrante del presente provvedimento - 

per i motivi indicati a fianco di ciascuna; 

 

3. di stabilire che i richiedenti prendono conoscenza dell'assegnazione o del diniego del contributo, 

mediante accesso al sito internet: http://www.regione.veneto.it/istruzione/buonolibriweb, parte 

“Riservato ai richiedenti”, link "Accedi alle Risorse assegnate”, seguendo le istruzioni ivi 

contenute, che consentono di conoscere esclusivamente la propria posizione personale; 

 

4. di stabilire che i Comuni prendono conoscenza dei nominativi dei soggetti di propria competenza 

cui è stato assegnato il contributo e dei relativi importi da pagare, nonché dei nominativi dei 

soggetti di propria competenza cui è stato negato il contributo, mediante accesso al sito internet: 

http://www.regione.veneto.it/istruzione/buonolibriweb, parte “Riservato ai Comuni”, link 

"Accedi alle Risorse assegnate”; 

 

5. di stabilire che i Comuni danno comunicazione del provvedimento di diniego del contributo con il 

relativo motivo di rigetto, ai soggetti di propria competenza cui è stato negato il contributo; 

  

6. di provvedere alla registrazione contabile di impegni di spesa, in relazione ad obbligazioni non 

commerciali, per complessivi € 5.140.156,66, ai sensi art. 56, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a favore 

dei beneficiari di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, a carico 



Mod. B – copia       Ddr n.       1117             del                 26/11/2018                                pag. 4 di 4 

delle sufficienti disponibilità presenti sul capitolo 101687 “Fornitura gratuita, totale o parziale, 

dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole d'obbligo e secondarie superiori 

(Art. 27, L. 23/12/1998, n. 448)” del Bilancio Regionale 2018-2020, approvato con L.R. 47 del 

29/12/2017, esercizio d’imputazione contabile 2018, art. 002 “Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali”, come integrato dall’Allegato C “Allegato Tecnico contabile T1”, e 

dall’Allegato D “Allegato Tecnico contabile T2” – parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, secondo la seguente ripartizione: 

 

� € 56.601,50 a favore di Unione di Comuni, c.p.c. All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

U.1.04.01.02.005 “Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni”; 

 

�  € 5.067.275,74 a favore di Comuni e Istituzioni Comunali, c.p.c. All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. U.1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni”; 

 

�  € 16.279,42 a favore di Comunità Montane, c.p.c. U.1.04.01.02.006 All.to 6/1 D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. “Trasferimenti correnti a Comunità Montane”; 

 
7.  di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente; 
 
8.                di dare atto che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata, è a valere 

sull’accertamento 1818/2018, si riferisce ad una attività non commerciale e scade interamente nel 
corrente esercizio; 

 
9. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie 

soggette a limitazioni ai sensi della L.R. n. 1/2011; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, co. 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

11. di dare atto degli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex art. 

5, 6, 7 e All.to 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato D al presente atto “Allegato 

Tecnico Contabile T2”;  

 

12. di dare atto che la comunicazione verso i beneficiari da eseguirsi ai sensi dell’art. 56, comma 7, 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. è soddisfatta con la previsione di cui al punto 4; 

 

13. di inviare il presente decreto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per le operazioni contabili di 

competenza; 

 

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 

27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

 

15.  di pubblicare il presente decreto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

  F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 


